Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

**Lenka Svobodová**

## **Právní úprava včelařství**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25.3.2010

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 25.3.2010

Lenka Svobodová

## **Poděkování**

Děkuji panu prof. JUDr. Milanu Damohorskému Dr.Sc., vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Zároveň děkuji za poskytnuté rady panu Ing.Stanislavu Jašovi.

V Praze 25.3.2010

Lenka Svobodová

## **PŘEDMLUVA**

Cílem mé práce je poskytnout přehled právní úpravy v oblasti včelařského práva v České republice. Ucelená právní úprava včelařství v České republice neexistuje, proto jsou v textu uvedeny jednotlivé zákony a vyhlášky zabývající se právem ve včelařství. Při zpracování mé práce jsem použila metody jazykového, logického a komparativního výkladu.

## **OBSAH**

Úvod 1
<b>1. Historie včelařského práva na území ČR</b> <b>4</b>
1.1. Nejstarší záznamy o chovu včel 4
1.2. Patenty Marie Terezie 5
1.3. Obecný občanský zákoník z roku 1811 (ABGB) 7
1.4. Moderní včelařský zákon pro Gorici a Gradisko 8
1.5. Včelařské právo po vzniku Československé republiky 8
1.5.1. Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. 9
1.5.2. Ostatní právní prameny 11
<b>Shrnutí</b> <b>13</b>
<b>2. Platná právní úprava včelařství</b> <b>15</b>
2.1. Zahraniční právní úprava včelařství 15
2.1.1. Spojené státy americké 17
Texas 17
2.1.2. Slovensko 18
<b>Shrnutí</b> <b>19</b>
<b>3. Česká právní úprava včelařství</b> <b>20</b>
<b>A/ Soukromé právo</b> <b>21</b>
3.1. Sousedská práva 21
3.2. Náhrada škody 29
<b>B/ Veřejné právo</b> <b>33</b>
3.3. Ochrana včel při aplikaci přípravků nebezpečných pro včely 33
3.4. Stavební předpisy 38
3.5. Právní úprava veterinární péče v chovu včel 39
3.5.1. Zdraví a ochrana zvířat 40
3.5.2. Dovoz, vývoz a přemísťování zvířat 41
3.5.3. Zdravotní nezávadnost živočišných produktů 43

3.5.4. Nemoci včel a jejich zdolávání 44
Varroáza 45
Mor včelího plodu 47
3.6. Plemenářský zákon 48
3.6.1. Šlechtění a plemenitba včel 49
3.6.2. Evidence včel 50
3.7. Zákon o potravinách 51
Shrnutí 55
Závěr 57
Seznam literatury 60
Seznam příloh 64
Příloha č.1 65
Příloha č.2 67
Příloha č.3 68
Příloha č.4 69
Příloha č.5 70
Příloha č.6 71
Summary 73

## ÚVOD

Chov včel patří k velmi významnému úseku zemědělství. Včelařství, jako obor lidské činnosti, je spjato se životem člověka již od dob dávno minulých. V současné době je včelařství převážně bráno jako záliba a náplň volného času. Cílem práce včelaře není jen zisk včelích produktů za účelem využití jejich příznivých účinků, ale především péče o včely a udržení jejich dobrého zdravotního stavu, aby pak docházelo k systematickému opylování. Včelařství v České republice je dnes organizováno v rámci Českého svazu včelařů. Ze strany státu jsou včelaři pro svou užitečnou činnost finančně podporováni. Vztah člověk - včela se začal rozvíjet již v době prehistorické, kdy lidé okoukali od medvědů brtníků vybírání plástů medu a zjistili, že tato lahodná sladká pochoutka je výborným doplňkem jejich jídelníčku. Postupem času začali lidé zdokonalovat metody získávání medu, aniž by při tom ničili celá včelstva pomocí kouře nebo vyříznutím jen částí včelího díla. Z lesa byly včely postupně přemístěny i mimo les, blíže lidským obydlím a lidé si začali nárokovat právo k roji. Od té doby se začaly pomalu objevovat i první zákony, které se týkají včelařství.

Hlavním cílem mé práce je shrnout právní úpravu včelařství v České republice, poohlédnout se za zákony, které platily za dob našich babiček a prababiček a také nahlédnout za hranice naší země a přiblížit včelařské právo platící na Slovensku a ve Spojených státech amerických.

První kapitola nazvaná „Historie včelařského práva“ pojednává o nejstarších známých včelařských zákonech ve starém Řecku, Římě a také na našem území. Od brtnictví a práva medařského přes patenty Marie Terezie se ve výkladu dostanu k právní úpravě včelařství v obecném občanském zákoníku z roku 1811. Následuje několik zákonů platících v době po vzniku republiky v čele s občanským zákoníkem, který je doplněn dalšími dílčími zákony, jelikož právo týkající se včel, roje, potažmo včelích produktů nenaleznu v ucelené formě v jednom kodexu, ale roztroušené v mnoha zákonech, jak bude ještě deklarováno v dalším textu. Další kapitola pojednává o současné právní úpravě včelařství. Budu se zabývat jednotlivými zákony, které s chovem včel souvisejí, jak ve sféře soukromoprávní, tak veřejnoprávní. Příslušnými paragrafy občanského zákoníku osvětlím problém imisí způsobených vnikáním včel na

sousedův pozemek a nabídnu možnost řešení takovýchto situací, které ve většině případů narušují dobré sousedské vztahy. Dále prostřednictvím tohoto zákona poskytnu informace o problematice řešící náhradu škody způsobenou včelami a na včelách. Touto problematikou se dále budu zabývat v souvislosti se zákonem o rostlinolékařské péči, veterinárním zákonem a zákonem o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy. Včely jsou často ohrožovány chemickými přípravky, které zemědělci používají k ošetřování rostlin. Velká část takovýchto přípravků je pro včely nebezpečná, mnohdy až likvidační, proto musí být používání těchto látek regulováno a kontrolováno. Zákon o rostlinolékařské péči ve spojitosti s příslušnou vyhláškou stanoví jak povinnosti vlastníků a ošetřovatelů porostů, tak povinnosti chovatelů včel, které musejí být dodržovány, aby se zabránilo nechtěným úhynům a poškození včelstev. Dodržování všech těchto povinností je kontrolováno pod hrozbou sankcí. Dalšími tématy, kterým se budu věnovat, je dodržování stavebních předpisů při pořizování včelstev a veterinární předpisy, které se zabývají péčí o zdraví zvířat a jeho ochranou, zejména předcházením vzniku a šíření nálezů a jiných onemocnění zvířat a jejich zdolávání, ochranou zdraví lidí před nemocemi přenosnými ze zvířat na člověka, péčí o zdravotní nezávadnost živočišných produktů a krmiv a ochranou zdraví lidí před jeho poškozením nebo ohrožením živočišnými produkty. Pozornost budu věnovat dvěma závažným včelím nemocem, a to varroóze a moru včelího plodu a jejich zdolávání. Mezi další zákony, o kterých se zmíním, patří plemenářský zákon, který se zabývá plemenitbou a šlechtěním včel a také jejich evidencí. V této souvislosti se pohovořím o chovu včely kráňské a o České plemenářské inspekci. Posledním zákonem, o kterém se zmíním v souvislosti s produkcí medu, je zákon o potravinách. Tento zákon je komplexní úpravou věnující se výrobě medu, jeho uvádění do oběhu a také kontrole dodržování stanovených povinností. Vedle výše zmíněných zákonů upravujících včelařství v České republice, se pokusím přiblížit včelařství na Slovensku a na americké půdě především potom ve státě Texas. Stejně jako u nás se úprava týkající se včel v zahraničí nachází roztroušena v jednotlivých zákonech. Slovenská právní úprava se ve značné míře podobá úpravě naší, ve Spojených státech amerických jsou základní práva a povinnosti včelařů rámcově upraveny ve federálních zákonech, podrobnější úprava je ponechána na jednotlivých státech.


[…]

včelařského práva nedošlo k vytvoření žádného včelařského kodexu. Právní normy týkající se včelařství zůstaly roztroušeny v jednotlivých zákonech až do současné doby. Přikláním se k názoru té skupiny včelařské veřejnosti, která zastává názor, že roztroušenost právní úpravy ve včelařství není problémem z největších a potřeba vypracování jednotného včelařského kodexu není pro včelaře prioritou číslo jedna. Pokud včelařům činí orientace ve větším množství předpisů problém, mohou využít služeb Českého svazu včelařů, kde jim odborníci na slovo vzatí jistě poradí, která ustanovení jednotlivých právních předpisů využít k řešení dílčích problémů. Dále se včelaři spoustu užitečných rad a pravidel dozvědí v časopise Včelařství, který považují za velice užitečný a potřebný pro každého včelaře. V tomto časopise jsou včelařům poskytovány jak praktické rady, tak rady a upozornění týkající se změn právní úpravy.

V žádné z evropských zemí, ani ve Spojených státech amerických není včelařské právo upraveno v jediném zákonu. Ani Evropská unie neupravuje včelařství v jediné směrnici, či nařízení. Dle mého názoru upravuje právní řád České republiky včelařské právo jak v oblasti veřejnoprávní, tak soukromoprávní relativně komplexně a srozumitelně, jediným problémem je mnohost předpisů, které se včelařství dotýkají.

Soukromoprávní úprava včelařství je obsažena v občanském zákoníku č. 40/1964 Sb., jehož ustanovení týkající se sousedských práv a náhrady škody se vztahují i na včelaře. Ve spojitosti se soudní judikaturou poskytuje občanský zákoník včelařům dostatečný návod jak a kde včelstva chovat, aby předešli případným sporům se sousedy a vyvarovali se škodám způsobeným včelami. V současné době pracuje Ministerstvo spravedlnosti ČR na rekonstrukci soukromého práva. V jejím rámci se připravuje také nový občanský zákoník, a proto mohou včelaři očekávat také změny v ustanoveních dotýkajících se včelařství. Tyto změny pravděpodobně nebudou pro včelaře nijak zásadní. Navrhovaný občanský zákoník reaguje na potřebu změny v soukromém právu a také klade důraz jak na demokratické právní tradice, tak i na principy a standardy soukromého práva v Evropě. V ustanoveních občanského zákona č.40/1964 Sb. se objevuje pojem „nad míru přiměřenou poměrům“, který je pro včelaře důležitý z hlediska sporů se sousedy týkajícími se vnikání včel na okolní pozemky. Tento pojem je dle mého názoru příliš vágní a zákonodárci by se v rámci návrhu nového zákona mohli pokusit tento pojem blíže specifikovat, čímž by došlo ke sjednocení výkladu tohoto pojmu.

Veřejnoprávní zákony upravující včelařství se zabývají především ochranou včel při aplikaci přípravků nebezpečných pro včely, veterinární péčí v chovu včel a pravidly pro výrobu a prodej medu.

- Co se týká veterinární péče, narážíme na rozladěnost některých včelařů především v souvislosti se zařazením varroózy mezi nebezpečné nákazy. Opatření proti této nemoci stanovená veterinárním zákonem musejí všichni včelaři dodržovat povinně pod hrozbou sankcí. Mnohým se tato opatření zdají až nepřiměřeně přísná a argumentují právní úpravou jiných států, kde takováto pravidla neplatí. Včelaři by si ale měli uvědomit, že jen tímto způsobem se dá zabránit rozsáhlým ztrátám na včelstvech v souvislosti s touto nemocí. Já osobně se přikláním k takovéto přísnější právní úpravě než k ponechání možnosti pouze fakultativního léčení nemocných včel.

- V oblasti ochrany včel před aplikací přípravků nebezpečných pro včely upravené zákonem o rostlinolékařské péči došlo oproti minulé právní úpravě především ke změně v komunikaci chovatelů včel a ošetřovatelů porostů, kdy

v současné době je povinností ošetřovatele zjistit si před aplikací přípravků pro včely nebezpečných nebo zvláště nebezpečných stanoviště včelstev v okruhu 5 kilometrů od zamýšleného postřiku a společně s chovatelem zajistit opatření k ochraně včel. Ochrana včel proti postřikům je v tomto zákoně podle mého názoru upravena dostatečně podrobně, dochází zde postupem času pouze k drobným změnám v definici některých pojmů, úpravě šířky pásma, ve kterém musejí ošetřovatelé hlásit zamýšlené postřiky a korekcím data o oznámení stanoviště včelstev.

- Pravidla pro výrobu a prodej medu, jako jednoho z nejvýznamnějších včelích produktů, jsou upravena v zákoně o potravinách a v příslušné vyhlášce. Tato pravidla jsou z mého pohledu poměrně přísná a mnohým včelařům, z nichž většina se včelaření věnuje pouze jako velkému koníčku, poměrně komplikují život. Ve vyhlášce č. 76/2003 Sb., spatřuji velký nedostatek v rozlišení medu pouze na med květový a medovicový. Ve vyhlášce došlo k absolutnímu zatajení přechodných forem typů medu a to kategorie medů smíšených, čímž je dle mého názoru klamán spotřebitel, který med kupuje. Co se týká těchto problematických ustanovení vyhlášky, byla bych pro návrat k původní úpravě, a to znovuzavedení přechodných forem typů medu.

Význam včel pro přírodu byl, je a zůstane nenahraditelný. Svědčí o tom skutečnost, že v době, kdy kvete největší počet rostlin, tedy na jaře, není zde žádný jiný hmyz v tak velkém počtu, aby byl schopen využít nabízené dary přírody a zajistit tak opylení. V současné době a jistě také v budoucnu bude zájem o včelaření a zvyšování počtu včelstev. Význam včelařství narůstá v posledních letech, kdy se v zemědělské velkovýrobě zvyšují požadavky na zajištění vyšších hektarových výnosů při výrobě zemědělských produktů.
