Vyjádření vedoucího diplomové práce

Lenka SVOBODOVÁ :

Právní úprava včelařství

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 73 stran (včetně příloh) je členěna do tří částí (mimo úvodu a závěru), které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou systematické a logické. Práce podává velmi dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k věcné problematice i poznatků z praxe, prokázala velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala zajisté trvale dosti aktuální problematiku, kterou právní úprava včelařství v českém právu rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části platné české právní úpravy. Diplomová práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podat její celkový přehled, což se jí v zásadě daří. Diplomantka se však jen v poměrně omezené míře snaží i o některé vlastní dílčí úvahy, srovnání (s právními úpravami v USA a na Slovensku) a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je tak poněkud popisnou. Též závěr by mohl být poněkud rozsáhlejší a podrobnější, ačkoliv jsou některé výsledky obsaženy již v dílčích shrnutích jednotlivých kapitol. Mezi kapitolami shledávám též jistou nevyrovnanost v rozsahu a míře hloubky zpracování jednotlivých skupin problematik.

Diplomová práce je po stránce právní a věcné na standardní úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou, místy jen dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména následujícím otázkám :

- 1/ Postižení vzájemných vztahů administrativních a ekonomických nástrojů regulace a podpory včelařství v platném českém právu.
- 2/ Možným úvahám o vhodnosti a potřebnosti kodifikaci nebo alespoň komplexnější jednotné úpravy včelařského práva v ČR.

V Praze dne 5. dubna 2010

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce